
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 марта 2021 г. № 35 

Об утверждении типовых учебных планов 
по специальностям переподготовки 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 72 

«Международные отношения» (прилагается); 
1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-25 01 75 «Экономика 

и управление на предприятии промышленности» (прилагается); 
1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 71 

«Государственное управление и идеология» (прилагается); 
1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 72 

«Государственное и местное управление» (прилагается); 
1.5. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 74 

«Государственное управление социальной сферой» (прилагается); 
1.6. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 83 «Кадровая 

политика в государственных органах и организациях» (прилагается); 
1.7. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 02 74 «Деловое 

администрирование» (прилагается); 
1.8. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 03 71 

«Управление государственными информационными ресурсами» (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр И.В.Карпенко
  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

5 

   

   

  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 72 Государственное и местное управление 
Квалификация: специалист в области государственного управления 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

    22 

аудиторные занятия (недели)     13 
самостоятельная работа (недели)     70 
текущая аттестация (недели)     2 
стажировка (недели)     1 
дипломное проектирование (недели)     8 
итоговая аттестация (недели)     2 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

74             40 34   

1.1 История и идеология белорусской 
государственности 

44             22 22 з 

1.2 Экономика развития 30             18 12 з 
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
446             230 216   

2.1 Финансовая система Республики 
Беларусь 

36             20 16 з 

2.2 Национальная безопасность  56             32 24 з 
2.3 Анализ, прогнозирование 

и планирование социально-
экономического развития 

30             18 12 з 

2.4 Правовые основы государственного 
управления 

44             24 20 з 

2.5 Психология управления 44             24 20 з 
2.6 Информационные технологии 

в управленческой деятельности 
40             20 20 з 

2.7 Иностранный язык (профессиональная 
лексика) 

120             60 60 э 

2.8 Противодействие коррупции 36             10 26 з 
2.9 Деловое общение в государственном 

аппарате, и работа с населением 
40             22 18 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 528             294 234   
3.1 Государственное управление 150             80 70 з, кр, э



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

6 

3.2 Местное управление и самоуправление 40             20 20 э 
3.3 Государственная кадровая политика 

и государственная служба 
90             50 40 э 

3.4 Государственное регулирование 
национальной экономики 

150             90 60 кр, э 

3.5 Управление социально-экономическим 
развитием региона 

30             18 12 з 

3.6 Управление государственной 
собственностью 

42             22 20 э 

3.7 Государственная политика в сфере 
развития малого и среднего 
предпринимательства 

26             14 12 з 

4 СТАЖИРОВКА 40                 ос 
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
104             56 48   

ВСЕГО 1192             620 532   
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 

3.1, 3.4 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  

  

 
   

   


